
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

16.03.2022 № 359

Об утверждении План-графика региональных мероприятий адресной 
методической помощи проекта 500+ на 2022 год

В рамках реализации проекта Адресной методической помощи 500+ (далее 
- проект 500+), в соответствии с письмом федерального государственного 
бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» 
от 22.11.2021 № 02-21/683 «О реализации проекта адресной методической 
помощи «500+» в 2022 году», на основании Положения о министерстве 
образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства 
Тульской области от 29.01.2013 № 16, в целях организованного проведения 
проекта 500+ по организации методической поддержки школ с низкими 
образовательными результатами в Тульской области , п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План-график региональных мероприятий адресной 
методической помощи проекта 500+ на 2022 год. (Приложение).

2. Контроль исполнения приказа возложить на Макарову О.Ю., директора 
департамента по контролю и надзору в сфере образования министерства 
образования Тульской области.

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева

исп.: Илюхина Д.В. 
тел. 24-53-26



Приложение к приказу 
министерства образования 

Тульской области 
от «16» марта 2022 № 359

План-график региональных мероприятий адресной методической помощи проекта 500+ на 2022 год

№
п/п

Задачи
Сроки

реализации
И сполнители П оказатель реализации

И нформационное 
сопровож дение проекта

1. Н азначение региональны х 
координаторов проекта

26.11.2021 М инистерство 
образования 
Тульской области

Распорядительны й акт о 
назначении региональных 
координаторов проекта

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

2. О пределение ш кол с низкими 
образовательны ми 
результатами - участниц 
проекта 500+ в соответствии 
с алгоритмом отбора ш кол 
для участия в проекте

20.12.2021 М инистерство 
образования 
Тульской области

О тбор ш кол с низкими 
образовательны ми результатами 
- участниц проекта 500+с учетом  
образовательного потенциала 
региона, размеров кластеров и 
специфических групп, 
контекстны х данны х

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

3. О пределение кандидатов в 
кураторы  ш кол с низкими 
образовательны ми 
результатами - участниц 
проекта 500+ из числа 
руководителей 
образовательны х 
организаций со стабильно 
высокими результатами 
обучения

20.12.2021 М инистерство 
образования 
Тульской области

О тобраны 28 кандидатов в 
кураторы  ш кол с низкими 
образовательны ми результатами 
- участниц проекта 500+

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


4. О рганизация анкетирования 
отобранны х для участия в 
проекте ОО для разработки 
рискового профиля ш колы

24.01 -  
01.02.2021

М инистерство 
образования 
Тульской области

Результаты  анкетирования 
участников образовательны х 
отнош ений для использования 
при планировании мероприятий 
адресной м етодической помощ и 
ш колам с низкими 
образовательны ми результатами 
- участницам  проекта 500+

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

5. О рганизация анкетирования 
кандидатов в кураторы  ш кол 
с низкими образовательны ми 
результатами - участниц 
проекта 500+

24.01 -  
01.02.2021

М инистерство 
образования 
Тульской области

Результаты  анкетирования 
кандидатов в кураторы  для 
использования при отборе 
кураторов

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

6. О тбор кураторов ш кол с 
низкими образовательны ми 
результатами - участниц 
проекта 500+ с учетом  
данны х, характеризую щ их их 
профессиональны е 
компетенции и результатов 
анкетирования

01.02 - 
21.02.2021

М инистерство 
образования 
Тульской области

Распорядительны й акт о 
назначении кураторов ш кол с 
низкими образовательны ми 
результатами - участниц проекта 
500+

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

7. Н азначение м униципальны х 
координаторов проекта

01.02 - 
21.02.2021

М инистерство 
образования 
Тульской области

Распорядительны й акт о 
назначении муниципальны х 
координаторов проекта

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

8. П роведение регионального 
установочного семинара для 
ш кол с низкими 
образовательны ми 
результатами - участниц 
проекта 500+

07.02 -  
14.02.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

О знакомление ш кол с низкими 
образовательны ми результатами 
- участниц проекта 500+ с 
целями, задачами и дорож ной 
картой П роекта

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

9. У частие в первом цикле 
еж енедельны х ВКС с

08.02 -  
05.07.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля проведённы х ВКС, в 
которы х региональны й

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


региональны ми
координаторами

координатор принял участие (100 
%)

10. О рганизация участия в 
первом цикле еж енедельных 
вебинаров по обм ену опы том 
для ш кол - участниц проекта 
500+, кураторов и 
м униципальны х 
координаторов

08.02 -  
05.07.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля ш кол - участниц проекта 
500+, кураторов и 
муниципальны х координаторов, 
принявш их участие в вебинарах 
по обм ену опы том в качестве 
зрителя и вы ступаю щ его (100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

11. П роведение консультаций 
для кураторов по вопросам 
первичного посещ ения ш кол 
с низкими образовательны ми 
результатами -  участниц 
проекта 500+ и верификации 
рисковы х профилей школ

21.02 -  
01.03.2021

М инистерство 
образования 
Тульской области

П роведение консультаций https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

12. О рганизация первичного 
посещ ения кураторами ш кол 
с низкими образовательны ми 
результатами -  участниц 
проекта 500+

21.02 -  
01.03.2021

М инистерство 
образования 
Тульской области

100 % ш кол с низкими 
образовательны ми результатами 
-  участниц проекта 500+ 
посещ енны х кураторами

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

13. О рганизация и 
сопровож дение работы  по 
заклю чению  договоров с 
кураторами ОО

21.02 -  
15.03.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля заклю ченны х договоров с 
кураторами (100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

14. У частие представителей 
ш кол с низкими 
образовательны ми 
результатами -  участниц 
проекта 500+ в региональны х 
м ероприятиях

январь -  
декабрь 2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

П редставители 100 % ш кол с 
низкими образовательны ми 
результатами -  участниц проекта 
500+ приняли участие в 
различны х региональны х 
м ероприятиях

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


15. П роведение совещ аний с 
муниципальны ми 
координаторами проекта 
500+

По
установленно 

му графику

М инистерство 
образования 
Тульской области

100 % муниципальны х 
координаторов приняли участие 
в совещ аниях

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

16. П роведение собеседований с 
кураторами проекта 500+

А прель 2022 
И ю нь 2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

100 % кураторов приняли 
участие в собеседованиях

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

17. Разработка муниципальны х 
«дорож ных карт» 
сопровож дения ш кол- 
участниц проекта 500+ в 
2022 году

01.03 -  
05.03.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
м униципальны е 
координаторы

Доля разработанны х 
муниципальны х дорож ны х карт 
от общ его количества 
муниципальны х образований, 
чьи ш колы являю тся 
участникам и проекта 500+
(100 %)

официальны е сайты 
комитетов образования

18. О рганизация первого опроса 
участников проекта 500+

10.03 -  
24.03.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля респодентов из числа 
участников проекта, принявш их 
участие в опросе (не менее 90 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

19. В ыборочное проведение ВПР 
в ш колах с низкими 
образовательны ми 
результатами - участницах 
проекта 500 с контролем  
объективности результатов

15.03 -  
15.05.20121

М инистерство 
образования 
Тульской области

П олучение объективны х 
результатов по ВПР. А нализ 
полученны х результатов. 
Разработка адресных 
методических рекомендаций на 
основе полученны х данных.

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

20. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ с высокой долей 
обучаю щ ихся с рисками 
учебной неуспеш ности, 
низким качеством  
преодоления язы ковы х и 
культурны х барьеров в 
учебно-методическом

23.03.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Руководители и учителя 
начальны х классов не менее 50 % 
ш кол -  участниц проекта 500+ 
приняли участие в учебно­
методическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


семинаре «О беспечение 
реализации систем но­
деятельностного подхода в 
условиях реализации 
обновлённого ФГОС 
начального общ его 
образования»

21. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в учебно-методическом  
семинаре «Ф ормирование 
функциональной 
грамотности обучаю щ ихся в 
начальной ш коле»

25.03.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

У чителя начальны х классов не 
менее 80 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
учебно-м етодическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

22. Размещ ение ш колами 
концептуальны х документов 
и антирисковы х программ

30.03.2022 М инистерство 
образования 
Тульской области, 
м униципальны е 
координаторы , 
ш колы -участницы  
проекта 500+, 
кураторы

Доля ОО из числа школ- 
участниц проекта, разместивш их 
концептуальны е документы, 
подтверж денны е куратором 
(100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

23. О бучение заместителей 
директоров по учебной 
работе ш кол -  участниц 
проекта 500+ на курсах 
повы ш ения квалиф икации по 
различны м  дополнительны м  
профессиональны м 
программам:
1. «Реализация требований 
обновленны х Ф ГОС НОО,

А прель -  
декабрь 2022 

года в
соответствии 

с планом- 
графиком

ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и П П РО  ТО»

Доля заместителей директоров 
по учебной работе не менее 70% 
ш кол -  участниц проекта 500+, 
успеш но прош едш их обучение 
на курсах повы ш ения 
квалиф икации в соответствии с 
планом-графиком

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


ФГОС ООО в работе 
учителя»
(1 зач. ед./36 ч.).
2. «Ф ормирование 
объективной и эффективной 
системы оценки качества 
образования в 
образовательной 
организации»
(1 зач. ед./36 ч.).

3. «М етодическое 
сопровож дение реализации 
региональной модели 
института наставничества 
педагогических работников 
Тульской области»
(1 зач. ед./36 ч.).

24. О бучение учителей- 
предметников ш кол -  
участниц проекта 500+ на 
курсах повыш ения 
квалификации по различны м 
дополнительны м  
профессиональны м 
программам:
1. «Реализация требований 
обновленны х Ф ГОС НОО, 
ФГОС ООО в работе 
учителя»
(1 зач. ед./36 ч.).
2. «М етодическое 

сопровож дение реализации 
региональной модели

А прель -  
декабрь 2022 

года в
соответствии 

с планом- 
графиком

ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Доля учителей-предм етников не 
менее 50 % ш кол -  участниц 
проекта 500+, успеш но 
прош едш их обучение на курсах 
повы ш ения квалификации в 
соответствии с планом-графиком

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniva/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


института наставничества 
педагогических работников 
Тульской области»
(1 зач. ед./36 ч.).

25. О бучение педагогических 
работников ш кол -  участниц 
проекта 500+ на курсах 
повы ш ения квалиф икации по 
дополнительной 
профессиональной 
программе «П едагогическое 
сопровож дение семьи в 
вопросах воспитания детей» 
(2 зач. ед./72ч.).

А прель -  
декабрь 2022 

года в
соответствии 

с планом- 
графиком

ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Доля педагогических работников 
не менее 60 % ш кол -  участниц 
проекта 500+, успеш но 
прош едш их обучение на курсах 
повы ш ения квалификации в 
соответствии с планом-графиком

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

26. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+, имею щ их пониж енный 
уровень качества ш кольной 
образовательной и 
воспитательной среды, в 
коворкинге «От развиваю щ ей 
образовательной среды до 
цифрового образовательного 
пространства ш колы»

12.04.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Руководители и педагогические 
работники не менее 35 % 
ш кол -  участниц проекта 500+ 
приняли участие в коворкинге

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

27. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в семинаре-практикуме 
«П овыш ение качества 
начального общ его 
образования с анализом 
возможностей

19.04.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Руководители и учителя 
начальны х классов не менее 80 % 
ш кол -  участниц проекта 500+ 
приняли участие в семинаре- 
практикуме

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


инновационной 
образовательной среды 
«Н ачальная инновационная 
ш кола» для подготовки к 
м еж дународны м 
исследованиям  качества 
образования PIRLS, TIM SS».

28. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в региональной 
педагогической мастерской 
«П рименение цифровых 
образовательны х ресурсов 
для повы ш ения мотивации 
обучаю щ ихся на уроках»

22.04.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 35 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
региональной педагогической 
мастерской

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

29. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в учебно-методическом  
семинаре «П сихолого­
педагогическое 
сопровож дение детей с 
ограниченны ми 
возмож ностями здоровья» 
для педагогических и 
управленческих кадров ш кол 
с высокой долей 
обучаю щ ихся с рисками 
учебной неуспеш ности.

27.04.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 35 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
учебно-м етодическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

30. М ониторинг базовых 
направлений ИС М ЭДК

12.05.2022 М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля ш кол-участниц проекта, 
осущ ествивш их активацию

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


базовых направлений и мер 
(100 %)

31. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в учебно-методическом  
семинаре, направленном  на 
преодоление ш кольной 
неуспеш ности,
«Современные 
педагогические технологии 
систематизации учебной 
информации как условие 
повы ш ения качества 
образовательной среды»

13.05.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 35 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
учебно-м етодическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

32. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в Цикле каскадны х 
семинаров по методическим 
аспектам педагогической 
деятельности в условиях 
полиэтнической среды:
1) Пути интеграции 
обучаю щ ихся с русским 
неродны м  язы ком  в 
образовательное 
пространство ш колы.

15.05 -  
01.06.2022

ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 21 % ш кол с низкими 
образовательны ми результатами 
-  участниц проекта 500+ приняли 
участие в цикле каскадны х 
семинаров по методическим 
аспектам педагогической 
деятельности в условиях 
полиэтнической среды

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

33. М ониторинг первого этапа 
работы  в ИС М ЭД К

23.05 - 
27.05.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля ш кол-участниц проекта, 
разместивш их докум енты  для 
мониторинга, подтверж денны х 
куратором (100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


34. В ыборочная региональная 
экспертиза подтверж даю щ их 
докум ентов в рамках 
проведения первого этапа 
проекта 500+

24.05 -  
27.05.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Доля ОО, чьи подтверж даю щ ие 
докум енты  соответствую т 
параметрам экспертизы  (100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

35. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в учебно-методическом  
семинаре «О бразовательная 
среда как условие 
формирования 
функциональной 
грамотности младш их 
ш кольников»

25.05.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

У чителя начальны х классов не 
менее 80 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
в учебно-м етодическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

36. О рганизация второго опроса 
участников проекта 500+

30.05 -  
13.06.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля респодентов из числа 
участников проекта, принявш их 
участие в опросе (не менее 90 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

37. П роведение первого 
планового мониторинга 
реализации П роекта

30.05 -  
15.06.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
м униципальны е 
координаторы

Доля исполненны х региональны х 
м ероприятий П лана-граф ика (не 
менее 50 %).
О ценка начала внедрения мер в 
каж дой образовательной 
организации, участвовавш ей в 
Проекте.
Выявление типичны х 
трудностей.

https://education.tularegion.ru/u 
pravlenie-kachestvom - 
obrazovaniya/500/, 
официальны е сайты 
комитетов образования

38. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в региональном 
научно­
методическом  семинаре

08.06.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Руководители и педагогические 
работники не менее 60 % ш кол с 
низкими образовательны ми 
результатами -  участниц проекта 
500+ приняли участие в 
региональном  научно-

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


«Рабочая программа 
воспитания как основа 
создания
профилактического
пространства
современной
образовательной
организации»

методическом  семинаре

39. С амоанализ деятельности 
ш кол с низкими 
образовательны ми 
результатами -  участниц 
проекта 500+ по результатам  
первого этапа П роекта

15.06 -  
05.07.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
м униципальны е 
координаторы , 
ш колы -участницы  
проекта 500+, 
кураторы

К орректировка ш кольных 
«дорожных карт»

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

40. У частие во втором цикле 
еж енедельны х ВКС с 
региональны ми 
координаторами

15.09 -  
22.12.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля проведённы х ВКС, в 
которы х региональны й 
координатор принял участие 
(100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

41. О рганизация участия во 
втором цикле еж енедельных 
вебинаров по обм ену опы том 
для ш кол - участниц проекта 
500+, кураторов и 
м униципальны х 
координаторов

15.09 -  
22.12.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля ш кол - участниц проекта 
500+, кураторов и 
муниципальны х координаторов, 
принявш их участие в вебинарах 
по обм ену опы том в качестве 
зрителя и вы ступаю щ его (100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

42. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в Цикле каскадны х 
семинаров по методическим 
аспектам педагогической

15.09 -  
30.09.2022

ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 21 % ш кол с низкими 
образовательны ми результатами 
-  участниц проекта 500+ приняли 
участие в цикле каскадны х 
семинаров по м етодическим

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


деятельности в условиях 
полиэтнической среды: 
2) П роблемы язы ковой 
адаптации обучаю щ ихся 
ионофонов.

аспектам педагогической 
деятельности в условиях 
полиэтнической среды

43. П роведение второго 
планового мониторинга 
реализации П роекта

01.09 -  
15.09.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
м униципальны е 
координаторы

Доля исполненны х региональны х 
м ероприятий П лана-граф ика (не 
менее 60 %).
О ценка хода реализации 
региональны х мероприятий.

https://education.tularegion.ru/u 
pravlenie-kachestvom - 
obrazovaniya/500/, 
официальны е сайты 
комитетов образования

44. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в учебно-методическом  
семинаре, направленном  на 
преодоление ш кольной 
неуспеш ности через 
повы ш ение мотивации 
учебной деятельности 
ш кольников «И спользование 
технологии формирую щ его 
оценивания на уроках»

22.09.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 35 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
учебно-м етодическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

45. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в мастер-классе «Урок- 
проект как средство развития 
функциональной 
грамотности обучаю щ ихся», 
направленного на повыш ение 
адаптивности учебного 
процесса

29.09.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 50 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
м астер-классе

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


46. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в м астер-классе 
«П роблемы преподавания 
родного русского язы ка и 
родной русской литературы  в 
начальной ш коле»

01.10.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

У чителя родного русского языка 
и родной литературы  начальной 
ш колы не менее 50 % ш кол -  
участниц проекта 500+ приняли 
участие в мастер-классе

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

47. О рганизация третьего опроса 
участников проекта 500+

03.10 -  
14.10.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Доля респодентов из числа 
участников проекта, принявш их 
участие в опросе (не менее 90 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

48. П роведение третьего 
планового мониторинга 
реализации П роекта

03.10 -  
16.10.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
м униципальны е 
координаторы

Доля исполненны х региональны х 
м ероприятий П лана-графика 
О ценка хода реализации 
региональны х мероприятий.
(не менее 80 %)

https://education.tularegion.ru/u 
pravlenie-kachestvom - 
obrazovaniya/500/, , 
официальны е сайты 
комитетов образования

49. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ с высокой долей 
обучаю щ ихся с рисками 
учебной неуспеш ности в 
меж региональном  круглом  
столе «И нтерактивные 
технологии как средство 
развития коммуникативной 
компетенции в области 
функциональной 
грамотности детей с ОВЗ»

11.10.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники 
не менее 50 % ш кол -  участниц 

проекта 500+ приняли участие в 
меж региональном  круглом  столе

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

50. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта

18.10.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 35 % ш кол -  участниц

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


500+ в семинаре- 
практикуме, направленного 
на соверш енствование 
внедрения проектной и 
исследовательской 
деятельности как способа 
повы ш ения мотивации 
обучаю щ ихся «П роектная 
деятельность обучаю щ ихся в 
условиях низкой мотивации»

проекта 500+ приняли участие в 
семинаре-практикуме

51. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в м астер-классе 
«Н аучно-методическое 
сопровож дение 
образовательного процесса», 
направленного на повыш ение 
профессиональны х 
компетенций в области 
формирования 
внутриш кольной системы 
повы ш ения квалификации

21.10.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Руководители и педагогические 
работники не менее 35 % 
ш кол -  участниц проекта 500+ 
приняли участие в мастер-классе

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

52. В ыборочная региональная 
экспертиза подтверж даю щ их 
докум ентов в рамках 
проведения второго этапа 
наступления позитивны х 
изменений

24.10 - 
31.10.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Доля ОО, чьи подтверж даю щ ие 
докум енты  соответствую т 
параметрам экспертизы  (100 %)

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

53. М ониторинг 2 этапа в ИС 
М ЭДК

31.10.2022 М инистерство 
образования 
Тульской области,

Доля ш кол-участниц проекта 
500+, разместивш их документы  
для мониторинга,

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


подтверж денны е куратором 
(100 %)

54. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в Цикле каскадны х 
семинаров по методическим 
аспектам педагогической 
деятельности в условиях 
полиэтнической среды:
3) Современны е технологии 
обучения русскому язы ку 
детей мигрантов.

01.11 -  
01.12.2022

ГО У  ДПО 
ТО «И П К  и ППРО 
ТО»

П едагогические работники не 
менее 21 % ш кол с низкими 
образовательны ми результатами 
-  участниц проекта 500+ приняли 
участие в цикле каскадны х 
семинаров по м етодическим 
аспектам педагогической 
деятельности в условиях 
полиэтнической среды

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

55. С амоанализ деятельности 
ш кол - участниц проекта 
500+ после проведенных 
преобразований за 2021 год

15.11 -  
15.12.2022

М инистерство 
образования 
Тульской области, 
м униципальны е 
координаторы , 
ш колы -участницы  
проекта 500+, 
кураторы

К орректировка ш кольных 
«дорожных карт» на 2023 год

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

5 6 . О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в учебно-методическом  
семинаре, направленном  на 
преодоление ш кольной 
неуспеш ности через 
построение индивидуального 
марш рута обучаю щ егося 
«И спользование технологии 
"портфолио обучаю щ егося” 
для достиж ения предметны х

17.11.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 35 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
учебно-м етодическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


и метапредметны х 
результатов образования»

57. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в семинаре-практикуме 
«М атематическое 
образование ш кольников в 
условиях введения Ф ГОС: 
проблемы, поиски, реш ения»

24.11.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Руководители и учителя 
начальны х классов не менее 50 % 
ш кол -  участниц проекта 500+ 
приняли участие в семинаре- 
практикуме

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

58. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в мастер-классе «П рава 
и обязанности участников 
образовательного процесса: 
практика применения», 
направленного на 
разработку м еханизма 
привлечения родителей в 
образовательны й процесс

06.12.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 35 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
м астер-классе

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

59. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в региональном 
круглом  столе «Семья и 
школа: от диалога к 
партнерству (переговорная 
площ адка)»

14.12.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Руководители и педагогические 
работники не менее 60 % ш кол с 
низкими образовательны ми 
результатами -  участниц проекта 
500+ приняли участие в 
региональном  круглом  столе

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

60. О рганизация участия 
педагогических работников 
ш кол -  участниц проекта 
500+ в научно-методическом

21.12.2022 ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

П едагогические работники не 
менее 50 % ш кол -  участниц 
проекта 500+ приняли участие в 
научно-методическом  семинаре

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/


семинаре
«И сследовательская и 
проектная деятельность как 
ресурс достиж ения 
планируемы х результатов 
ФГОС»

61. П роведение анализа 
результатов проделанной 
работы  в 2022 году в ходе 
реализации Проекта. 
П одведение итогов 
реализации Проекта.

23.12.2022 М инистерство 
образования 
Тульской области, 
ГО У  ДП О  ТО 
«И ПК и ППРО  ТО»

Составление рекомендаций по 
продолж ению  работы  в 2023 году

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

62. О сущ ествление контроля 
реализации плана-граф ика 
региональны х мероприятий 
адресной методической 
помощ и проекта 500+ на 
2022 год

М арт-декабрь
2022

М инистерство 
образования 
Тульской области

Составление инф ормационны х 
материалов

https://education.tularegion.ru/u
pravlenie-kachestvom -
obrazovaniya/500/

https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/
https://education.tularegion.ru/upravlenie-kachestvom-obrazovaniya/500/

